
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 26.septembrī          Nr.557 
             (protokols Nr.13, 20.§) 
 
Par grozījumiem Valmieras novada pašvaldības 
domes 09.05.2024. lēmumā Nr.245 “Par regulēta 
sabiedrisko pakalpojuma līguma slēgšanu ar 
akciju sabiedrību “VALMIERAS ENERĢIJA” par 
centralizētu siltumapgādes (siltumenerģijas 
ražošana) pakalpojuma sniegšanu” (ārkārtas 
sēdes protokols Nr.6, 6.§)  
 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumus un ievērojot 
likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2.panta otrās daļas 1. un 6.punktu valsts regulē 
sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību enerģētikas nozarē un ūdenssaimniecībā, un 
šā likuma 4.panta pirmo daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš 
regulējamās nozarēs sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība tiek 
regulēta saskaņā ar šo likumu. 

Ar Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 09.05.2024. lēmumu 
Nr.245 “Par regulēta sabiedrisko pakalpojuma līguma slēgšanu ar akciju sabiedrību “VALMIERAS 
ENERĢIJA” par centralizētu siltumapgādes (siltumenerģijas ražošana) pakalpojuma sniegšanu” 
(ārkārtas sēdes protokols Nr.6, 6.§), (turpmāk – Lēmums Nr.245) noteikts slēgt līgumu ar akciju 
sabiedrību “VALMIERAS ENERĢIJA” (turpmāk – VE) par sabiedriskā pakalpojuma (centralizēts 
siltumenerģijas ražošanas pakalpojums, kas ietver siltuma ražošanu) sniegšanu uz astoņiem 
gadiem (līguma projekts pielikumā), tas ir, līdz 2032.gada 31.janvārim. Savstarpēji noslēgtajā līgumā 
noteikts, ka, atbilstoši Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumam par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju 
par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 
vispārēju tautsaimniecisku nozīmi un Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra paziņojumam par 
Eiropas Savienības atbalsta noteikumu piemērošanu kompensācijai, kas piešķirta par vispārējas 
tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu sniegšanu, jebkura darbība, kas ietver preču un 
pakalpojumu piedāvāšanu tirgū, ir saimnieciska darbība, kurai tiek piemēroti Līguma par Eiropas 
Savienības darbību nosacījumi. Eiropas Komisijas lēmums paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējiem var tikt piešķirta kompensācija, t.i., atlīdzības maksājumi, ja ir izpildītas visas noteiktās 
prasības. 

Lai nodrošinātu vispārīgās prasības un kārtību siltumapgādes pakalpojuma sniegšanā un 
lietošanā, kā arī prasības piesaistīto Eiropas Savienības fondu līdzekļu apguvei saistībā ar 
ieguldījumiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja infrastruktūrā, ir nepieciešams paredzēt 
atsevišķus noteikumus savstarpēji noslēgtajā līgumā, ka Pašvaldība ne retāk kā reizi trijos gados 
veic pārbaudes par VE piešķirto atlīdzības maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā atbilstību 
piešķiršanas mērķiem, ņemot vērā Pašvaldības domes komiteju apvienotās sēdes 12.09.2024. 
atzinumu,  
 



Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edvīns Straume, 
Guna Ķibere, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars 
Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis 
Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 

 
1. Izdarīt šādus grozījumus Lēmumā Nr.245: 

1.1. papildināt tā Pielikumā apstiprināto līgumu (pielikumā) ar 4.4.-4.13.punktu šādā 
redakcijā: 

“4.4. VE nav tiesības izmantot ieņēmumus no maksas par Pakalpojuma sniegšanu, lai segtu 
izmaksas, kas saistītas ar tā komercdarbību vai cita veida darbību, kas nav saistīta tieši 
ar Pakalpojuma sniegšanu, tai skaitā sponsorēšanu, ziedošanu vai labdarību. Attiecīgi 
ieņēmumu posteņos VE iekļauj tikai tos ieņēmumus, kas saistīti ar Pakalpojuma 
sniegšanu, izmaksu posteņos – tikai tās tiešās un netiešās izmaksas, kas ir 
nepieciešamas Pakalpojumu saistību izpildei un radušās izpildot Līgumu. 

4.5. VE nodrošina ar Pakalpojuma saistību izpildi saistītās saimnieciskās darbības ieņēmumu 
un izdevumu atsevišķu uzskaiti, kā arī Latvijas Republikas grāmatvedību 
reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajos grāmatvedības organizācijas 
dokumentos norāda izmaksu sadales metodiku. 

4.6. Ja pārmērīgas kompensācijas summa nepārsniedz 10% no vidējās gada kompensācijas 
summas, šādu kompensāciju var pārnest uz nākamo periodu un atskaitīt no 
kompensācijas summas, kas jāmaksā par minēto periodu. 

4.7. Ja kompensācijas summa pārsniedz saskaņā ar Lēmuma Nr.2012/21/ES par Līguma 
par ES darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu noteikto summu, tad VE ir pienākums 
atmaksāt saņemto pārmērīgo kompensāciju. 

4.8. Atbilstoši sniegtajam siltumapgādes pakalpojumam VE nosakot pakalpojuma tarifus 
ievēro un nepārsniedz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 
2010.gada 14.aprīļa lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika” noteikto maksimāli pieļaujamo kopkapitāla rentabilitāti. VE ir 
pienākums ievērot Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010.gada 
14.aprīļa lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika” noteikto, ka siltumapgādes pakalpojuma tarifa projektā neiekļauj no valsts, 
pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, starptautiskas organizācijas un institūcijas 
saņemtā finanšu atbalsta (finanšu palīdzības) vērtību, par attiecīgu summu samazinot 
kopkapitāla vērtību un pamatlīdzekļu nolietojumu. VE aprēķinot nolietojumu 
pamatlīdzekļiem, kas finansēti no valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas 
starptautiskas organizācijas un institūcijas saņemtā finanšu atbalsta (finanšu 
palīdzības), pamatlīdzekļu vērtību samazina par attiecīgā finanšu atbalsta (finanšu 
palīdzības) vērtību, kas norādīta komersanta bilances postenī “Nākamo periodu 
ieņēmumi” un noteikta atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai, kādā finanšu 
pārskatos atspoguļojams valsts, pašvaldību, ārvalstu, Eiropas Savienības, citu 
starptautisko organizāciju un institūciju finansiālais atbalsts (finanšu palīdzība), 
ziedojumi un dāvinājumi naudā vai natūrā. 

4.9. Lai izvērtētu, kādas VE izmaksas un ieņēmumi tiek uzskatīti par attiecināmiem, 
Pašvaldība ievēro šādus nosacījumus: 
4.9.1. ieņēmumu posteņos iekļauj tikai tos ieņēmumus, kas saistīti ar Pakalpojuma 

saistību izpildi; 
4.9.2. izmaksu posteņos iekļauj tikai tās tiešās un netiešās izmaksas, kas ir 

nepieciešamas Pakalpojumu saistību izpildei un radušās izpildot Pakalpojuma 
līgumu. 

4.10.  VE vienu reizi gadā, līdz kārtējā gada 31.maijam par iepriekšējā pārskata gada 
rezultātiem, sniedz Pašvaldībā pārskatu par Pakalpojuma saistību izpildi. VE ir atbildīgs 
par pārskatā sniegtās informācijas patiesumu. Pārskats tiek iesniegts Pašvaldībā Excel 
formātā ar pavadvēstuli, nosūtot uz e-pastu: pasts@valmierasnovads.lv. 

4.11. Ievērojot VE iesniegtajos pārskatos par Pakalpojuma saistību izpildi sniegto 
informāciju, var tikt izskatīta iespēja precizēt VE kompensācijas apjomu nākamajam 
periodam noteiktās kompensācijas apmēra. 

mailto:pasts@valmierasnovads.lv


4.12. Lai novērstu un atgūtu jebkādu pārmērīgu kompensāciju, Pašvaldība, vismaz ik pēc trīs 
gadiem, Līguma darbības laikā un Līguma darbības beigās nodrošina kompensācijas 
parametru atbilstības kontroles veikšanu, tā izlietojumu noteiktajam mērķim, t.i. ne 
vēlāk kā trīs mēnešus pirms Līguma darbības beigām. 

4.13. VE saglabā ar komercdarbības atbalsta piešķiršanu saistītos dokumentus, ne mazāk 
kā 10 (desmit) gadus pēc Līguma termiņa beigām.” 

1.2.     papildināt Lēmumu Nr.245 ar 1.1punktu šādā redakcijā: 
 “1.1 par atbildīgo iestādi kompensācijas parametru atbilstības kontrolē un Līguma izpildē 

noteikt Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļu;” 
2. uzdot Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļai sagatavot 

grozījumus 17.05.2024. Līgumā Nr.06.699/7.4.8/24/330 par regulētu sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanu ar VE atbilstoši šī lēmuma Pielikuma grozījumiem; 

3. lēmums stājas spēkā 2024.gada 26.septembrī. 
 
Pielikumā:  Līgums par regulētu sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu uz 5 lappusēm jaunā redakcijā. 
 
 
Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)            Jānis Baiks 
 


